
Решение 

Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

от 12 марта 2021 года 

 

 

О внесении изменений в 

Московское трехстороннее 

соглашение на 2019-2021 годы 

между Правительством Москвы, 

московскими объединениями 

профсоюзов и московскими 

объединениями работодателей 

 

В целях актуализации положений Московского трехстороннего соглашения 

на 2019-2021 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей (далее – Московское 

трехстороннее соглашение) Московская трехсторонняя комиссия по 

регулированию социально-трудовых отношений (далее - Московская 

трехсторонняя комиссия) рассмотрела вопрос о внесении изменений в 

Московское трехстороннее соглашение. 

С 2021 г. введен новый порядок установления прожиточного минимума. 

Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации на 

очередной год устанавливается ежегодно, до 15 сентября текущего года с учетом 

коэффициента региональной дифференциации.  

Московским трехстороннем соглашением предусмотрено, что размер 

минимальной заработной платы в городе Москве пересматривается 

ежеквартально и устанавливается на уровне величины прожиточного минимума 

трудоспособного населения города Москвы, утвержденного постановлением 

Правительства Москвы.  

На 2021 год значение величины прожиточного минимума установлено на 

уровне III квартала 2020 года, что выше значений, рекомендованных 

Правительством Российской Федерации – не ниже значений величин 

прожиточного минимума за II квартал 2020 года.  

В соответствии с постановлением Правительства Москвы  

от 19 января 2021 г. № 11-ПП величина прожиточного минимума для 

трудоспособного населения составила 20 589 рублей и изменяться в течение  

2021 года не будет.  

Таким образом, значение размера минимальной заработной платы в городе 

Москве в соответствии с установленным порядком с 1 января 2021 г. составляет 

20 589 рублей. 

В целях приведения Московского трехстороннего соглашения в 

соответствие с действующим законодательством. 

 

 

 



2 

 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Принять и подписать Соглашение между Правительством Москвы, 

московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями 

работодателей о внесении изменений в Московское трехстороннее соглашение на 

2019–2021 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей (приложение). 

2. Предложить Правительству Москвы в десятидневный срок после 

подписания опубликовать Соглашение в официальных изданиях Правительства 

Москвы. 

3. Рекомендовать городским отраслевым (межотраслевым) трехсторонним 

(двухсторонним) комиссиям по регулированию социально-трудовых отношений 

при необходимости внести соответствующие изменения в городские отраслевые 

(межотраслевые) трехсторонние (двухсторонние) соглашения. 

4. Рекомендовать окружным трехсторонним комиссиям по регулированию 

социально-трудовых отношений при необходимости внести соответствующие 

изменения в окружные трехсторонние соглашения. 

 

 

 

 

Мэр Москвы 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев Е.В.Панина 

 

 

№ 77-1094-3 

11.05.2021 


